
 
 
 
 
 

 
Via Alessandro Manzoni, 1 – 06083 Bastia Umbra  (PG)    Tel. e Fax 0758000571 

Email: pgic84300r@istruzione.it : www.icbastia1.edu.it   C.F. 80012480549 

 

Scuole Statali Infanzia: “Umberto Fifi” – “Giovanni Paolo II”                                                                                

Scuole Statali Primarie: “Umberto Fifi” – “Ezio Giuliani”                                                    

Scuola Statale Secondaria 1° grado: “Colomba Antonietti” 

 

 
 
 
Prot. n. 2696/C14        Bastia Umbra, 18 febbraio 2021 

 

All’Albo on line Attività negoziale 

All’Amministrazione Trasparente sezione Bandi di gara e contratti 

FARE  SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE   

                   Agli atti 

Oggetto: Determina di affidamento diretto realizzazione attività teatrale Progetto Erasmus 

“RINASCIMENTO EUROPEO: RICOSTRUIAMO L’IDENTITA’ STORICA E CULTURALE 

DELL’EUROPA” Programma Erasmus+  - Settore Istruzione Scolastica - KA2 Partenariati Strategici tra 

sole scuole 

Codice progetto: 2020-1-IT02-KA229-079900_1 

CUP:  F87E20000940006 

CIG: Z7030ACB40 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l’art.36, comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 e s. m. i., del codice dei contratti che, in ordine 

all’acquisizione in economia di beni e servizi, testualmente recita: Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta;  

RITENUTO conveniente per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal prima riportato art. 36 

comma 2 lett a) del codice dei contratti, procedere all’affidamento diretto del servizio di cui 

trattasi di Associazione  di fiducia in quanto trattasi di prestazione  che, per la sua tipologia 

e peculiarità, considerata anche l’età degli alunni, necessita di particolare competenza e 

specializzazione; 

RITENUTO di scegliere, per le motivazioni suindicate, quale modalità di scelta del contraente, 

l’affidamento diretto;   

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8/3/1999, n. 275, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

PGIC84300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002696 - 18/02/2021 - C14 - Contabilità general - U

mailto:pgic84300r@istruzione.it
http://www.icbastia1.edu.it/


 
 
 
 
 

 
Via Alessandro Manzoni, 1 – 06083 Bastia Umbra  (PG)    Tel. e Fax 0758000571 

Email: pgic84300r@istruzione.it : www.icbastia1.edu.it   C.F. 80012480549 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n.  50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 

dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Regolamento d’istituto relativo a criteri e limiti per attività negoziale del Dirigente 

 Scolastico  di cui all’art. 43 del D.I. 128/2018 (Verbale n. 3  del Consiglio d’Istituto del 

 17/12/2018);   

VISTO  il Regolamento (UE) n.1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 

dicembre 2013, che istituisce “Erasmus+”, il programma dell’Unione per l’istruzione, 

la formazione, la gioventù e lo sport, e che abroga le decisioni n.1719/2006/CE, 

n.1720/2006/CE e n.1298/2008/CE;  

VISTA  l’adesione dell’Istituto al Programma Erasmus+ -KA2 Partenariati Strategici  tra sole 

scuole con il progetto “RINASCIMENTO EUROPEO: RICOSTRUIAMO 

L’IDENTITA’ STORICA E CULTURALE DELL’EUROPA” (“European 

Renaissance”);  

 

DETERMINA 

1) di affidare a FARE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE  - C.F. e P.I. 03699530543  la 

realizzazione del Progetto “European Renaissance” – attività teatrale destinato agli alunni 

della scuola secondaria “C. Antonietti” così articolato: 

 

✓ - ricerca, ideazione e scrittura sceneggiatura; - formazione docenti (6 h); - formazione 

studenti (36 h); - direzione prove e rappresentazione teatrale; - formazione su 

progettazione e realizzazione documentazione fotografica (4 h); - formazione su 

progettazione e realizzazione comunicazione del progetto (4 h); - n° 1 postazione video in 

teatro per la ripresa fissa della rappresentazione; - affitto sala Teatro Esperia; - affitto 

service e tecnico audio/luci e proiettore; - coordinamento di progetto.  

 

✓ Il progetto si svolgerà nei mesi di Febbraio - Marzo – Aprile – Maggio 2021 in modalità 

mista: - incontri da remoto con il corpo docente (6 ore), - incontri da remoto con gli 

studenti su fotografia e comunicazione (8 ore) - prove in presenza con gli studenti divisi 

per classi (36 ore). Inizialmente le prove verranno gestite dal corpo docente in modo 

autonomo per poi essere dirette da Rodolfo Mantovani. Il calendario sarà concordato con 

il corpo docenti e la direzione scolastica.  

 

PGIC84300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002696 - 18/02/2021 - C14 - Contabilità general - U

mailto:pgic84300r@istruzione.it
http://www.icbastia1.edu.it/


 
 
 
 
 

 
Via Alessandro Manzoni, 1 – 06083 Bastia Umbra  (PG)    Tel. e Fax 0758000571 

Email: pgic84300r@istruzione.it : www.icbastia1.edu.it   C.F. 80012480549 

 

2) Il costo del progetto didattico è di € 3.900,00 (iva 5% esclusa), comprende tutti i servizi 

sopra indicati 

 

3)  La spesa sarà imputata nel programma Annuale 2021 sui contributi assegnati per la 

realizzazione del progetto Erasmus “Rinascimento europeo: ricostruiamo l’identità storica e 

culturale dell’Europa” 

 

4) Il pagamento avverrà dietro presentazione di regolare fattura elettronica previo esito 

positivo della verifica della regolarità della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti 

dall’art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia 

di pagamenti da parte delle PP.AA. (Regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis 

DPR 602/1973). 

 

5) Ai sensi dell’art. 31 del D. leg.vo n. 50/2016 e ss.mm.iii.  e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 

Dirigente Scolastico. 
 

6) La presente determina è pubblicata all’albo on-line, in Amministrazione trasparente, sul 

sito internet di questa Istituzione scolastica. 

 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Stefania Finauro 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

PGIC84300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002696 - 18/02/2021 - C14 - Contabilità general - U

mailto:pgic84300r@istruzione.it
http://www.icbastia1.edu.it/

